有

效

是

茂业商业股份有限公司 2024 年年度报告

67 / 248

b) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

c) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

茂业商业股份有限公司 2024 年年度报告

68 / 248

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

茂业商业股份有限公司 2024 年年度报告

69 / 248

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

2023年 10月 25日，中国财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会[2023]21号，

以下简称“解释 17号“），解释 17号“关于流动负债与非流动负债的划分”、“关于供应商融

资安排的披露”和“关于售后租回交易的会计处理”自 2024年 1月 1日起施行。

2024年 12月 6日，中国财政部发布了《企业会计准则解释第 18号》（财会[2024]24号，以

下简称“解释 18号“），解释 18号“关于浮动收费法下作为基础项目持有的投资性房地产的后

续计量”、“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”自印发之日起施行，允许

企业自发布年度提前执行。

本集团自 2024年 1月 1日起执行上述规定，上述会计政策变更对本集团报告期内财务报表无重

大影响。

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

1. 前期差错更正与影响

（1）追溯重述法

对茂业商业合并财务报表项目的影响

单位：元   币种：人民币

会计差错更正的内容
受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

本年度发现联营企业优依购 2023、2022、

2021 年度的财务报表存在错报，对前期确

认的长期股权投资的投资收益和资产减值

进行重新确认、计量并追溯重述

长期股权投资 -32,200,100.00

递延所得税资产 5,561,875.00

未分配利润 -26,638,225.00

（2）追溯调整前期比较数据说明

1）合并财务报表

影响项目

2023年 12月 31日

（2023年 1-12月）

调整前 调整数 调整后

资产负债表：

长期股权投资 108,600,755.46 -32,200,100.00 76,400,655.46

递延所得税资产 540,002,946.51 5,561,875.00 545,564,821.51

未分配利润 2,441,720,609.03 -26,638,225.00 2,415,082,384.03

利润表：

投资收益 -1,523,380.25 -21,900.00 -1,545,280.25

茂业商业股份有限公司 2024 年年度报告

70 / 248

影响项目

2023年 12月 31日

（2023年 1-12月）

调整前 调整数 调整后

  其中：对联营企业和合

营企业的投资收益

-5,207,486.45 -21,900.00 -5,229,386.45

资产减值损失 -194,421,913.17 -131,900.00 -194,553,813.17

所得税费用 30,255,678.12 -32,975.00 30,222,703.12

净利润 44,283,057.16 -120,825.00 44,162,232.16

（续表）

影响项目
2023年 1月 1日

调整前 调整数 调整后

资产负债表：

长期股权投资   283,890,557.08  -32,046,300.00   251,844,257.08

递延所得税资产   160,119,193.57   5,528,900.00   165,648,093.57

未分配利润   2,658,080,556.81   -26,517,400.00   2,631,563,156.81

2）母公司财务报表

影响项目

2023 年 12月 31日

（2023 年 1-12月）

调整前 调整数 调整后

资产负债表：

长期股权投资 5,562,774,460.24 -32,200,100.00 5,530,574,360.24

递延所得税资产 86,973,727.53 5,561,875.00 92,535,602.53

未分配利润 505,962,361.81 -26,638,225.00 479,324,136.81

利润表：

投资收益 -2,538,891.27 -21,900.00 -2,560,791.27

  其中：对联营企业和合

营企业的投资收益
-5,207,486.45 -21,900.00 -5,229,386.45

资产减值损失 -170,082,315.17 -131,900.00 -170,214,215.17

所得税费用 -59,446,643.08 -32,975.00 -59,479,618.08

净利润 -177,600,714.09 -120,825.00 -177,721,539.09

（续表）

影响项目
2023年 1月 1日

调整前 调整数 调整后

资产负债表：

长期股权投资   5,737,264,261.86  -32,046,300.00   5,705,217,961.86

递延所得税资产   40,827,230.84   5,528,900.00   46,356,130.84

未分配利润   950,672,480.79   -26,517,400.00   924,155,080.79

茂业商业股份有限公司 2024 年年度报告

71 / 248

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元币种：人民币

 现聘任

境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 272

境内会计师事务所审计年限 5

境内会计师事务所注册会计师姓名 武丽波、徐碧文

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累计年

限

4、5

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 信永中和会计师事务所（特殊普

通合伙）

78

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

公司 2024年第一次临时股东大会审议通过了《关于聘任会计师事务所的议案》，同意聘任信

永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2024年度财务与内部控制审计机构，审计费用根据

会计师事务所为公司年报审计拟配备的审计人员和投入的工作量等情况并考虑公司所处行业、业

务规模等综合因素考虑，按照市场公允合理的定价原则由双方协商确定。股东大会授权公司经营

管理层与信永中和协商确定 2024年度审计费用。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

□适用  √不适用

[…]

（1.5%）作为与国际广告、营销、

促销与销售计划相关的开支和费

用支付给全球酒店许可公司。由

全球酒店许可公司提供的与其他

国际服务相关的开支和费用须按

公平合理和不歧视的基数，分摊

给享受服务的万豪酒店系统酒

店。

4、经营利润的分配

酒店经营利润的百分之五（5%）

将作为JW万豪商标的奖励使用费

支付给全球酒店许可公司。

10,412,909.18

2、 或有事项

(1). 资产负债表日存在的重要或有事项

□适用  √不适用

(2). 公司没有需要披露的重要或有事项，也应予以说明：

□适用  √不适用

3、 其他

□适用  √不适用

十七、 资产负债表日后事项

1、 重要的非调整事项

□适用 √不适用

2、 利润分配情况

√适用 □不适用
单位：元币种：人民币

茂业商业股份有限公司 2024 年年度报告

233 / 248

拟分配的利润或股利 0.00

经审议批准宣告发放的利润或股利

经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截至 2024年 12月 31日，公司 2024年度实现

营业收入 271,573.13 万元，归属于母公司所有者的净利润 3,714.66万元。截至 2024年 12月 31

日，母公司所有者权益的未分配利润为 46,407.55万元。

经公司董事会决议，在综合考虑公司的实际经营发展情况和资金需求，以及公司长期发展规划的

情况下，公司 2024年度拟不派发现金红利、不送红股、不以资本公积金转增股本。

本次利润分配方案尚需提交公司 2024年年度股东大会审议。

3、 销售退回

□适用 √不适用

4、 其他资产负债表日后事项说明

□适用  √不适用

十八、 其他重要事项

1、 前期会计差错更正

(1). 追溯重述法

√适用 □不适用

对茂业商业合并财务报表项目的影响

单位：元币种：人民币

会计差错更正的内容
处理程

序

受影响的各个比较

期间报表项目名称
累积影响数

本年度发现联营企业优依购提供的以前年度财务报

告存在错报，对前期确认的长期股权投资的投资收

益和资产减值进行重新计算并追溯调整

管理层

审批

长期股权投资 -32,200,100.00

递延所得税资产 5,561,875.00

未分配利润 -26,638,225.00

对 2023年度合并财务报表相关项目累积影响调整如下：
单位：元   币种：人民币

影响项目

2023 年 12月 31日

（2023 年 1-12月）

调整前 调整数 调整后

资产负债表：

长期股权投资 108,600,755.46 -32,200,100.00 76,400,655.46

递延所得税资产 540,002,946.51 5,561,875.00 545,564,821.51

未分配利润 2,441,720,609.03 -26,638,225.00 2,415,082,384.03

利润表：

投资收益 -1,523,380.25 -21,900.00 -1,545,280.25

  其中：对联营企业和合

营企业的投资收益
-5,207,486.45 -21,900.00 -5,229,386.45

资产减值损失 -194,421,913.17 -131,900.00 -194,553,813.17

所得税费用 30,255,678.12 -32,975.00 30,222,703.12

茂业商业股份有限公司 2024 年年度报告

234 / 248

影响项目

2023 年 12月 31日

（2023 年 1-12月）

调整前 调整数 调整后

净利润 44,283,057.16 -120,825.00 44,162,232.16

（续表）

影响项目
2023年 1月 1日

调整前 调整数 调整后

资产负债表：

长期股权投资 283,890,557.08 -32,046,300.00 251,844,257.08

递延所得税资产 160,119,193.57 5,528,900.00 165,648,093.57

未分配利润 2,658,080,556.81 -26,517,400.00 2,631,563,156.81

对 2023年度母公司财务报表相关项目累积影响调整如下：

影响项目

2023 年 12月 31日

（2023 年 1-12月）

调整前 调整数 调整后

资产负债表：

长期股权投资 5,562,774,460.24 -32,200,100.00 5,530,574,360.24

递延所得税资产 86,973,727.53 5,561,875.00 92,535,602.53

未分配利润 505,962,361.81 -26,638,225.00 479,324,136.81

利润表：

投资收益 -2,538,891.27 -21,900.00 -2,560,791.27

  其中：对联营企业和合

营企业的投资收益
-5,207,486.45 -21,900.00 -5,229,386.45

资产减值损失 -170,082,315.17 -131,900.00 -170,214,215.17

所得税费用 -59,446,643.08 -32,975.00 -59,479,618.08

净利润 -177,600,714.09 -120,825.00 -177,721,539.09

（续表）

影响项目
2023年 1月 1日

调整前 调整数 调整后

资产负债表：

长期股权投资 5,737,264,261.86 -32,046,300.00 5,705,217,961.86

递延所得税资产 40,827,230.84 5,528,900.00 46,356,130.84

未分配利润 950,672,480.79 -26,517,400.00 924,155,080.79

(2). 未来适用法

□适用 √不适用

茂业商业股份有限公司 2024 年年度报告

235 / 248

2、 重要债务重组

□适用 √不适用

3、 资产置换

(1). 非货币性资产交换

□适用  √不适用

(2). 其他资产置换

□适用  √不适用

4、 年金计划

□适用 √不适用

5、 终止经营

□适用 √不适用

6、 分部信息

(1). 报告分部的确定依据与会计政策

√适用  □不适用

本集团以内部组织结构、管理要求、内部报告制度并结合所在区域为依据确定经营分部，

以经营分部为基础确定报告分部。经营分部，是指集团内同时满足下列条件的组成部分：该组

成部分能够在日常经营活动中产生收入、发生费用；公司管理层能够定期评价该组成部分的经

营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成果

和现金流量等有关会计信息。

(2). 报告分部的财务信息

√适用  □不适用

单位：元币种：人民币
项目 西南 华南 西北 泰州 分部间抵销 合计

营业收入 777,652,028.45 1,237,382,116.95 739,778,090.93 60,130,685.79 99,211,632.69 2,715,731,289.43

其中：对外交易收入 710,668,911.48 1,205,153,601.23 739,778,090.93 60,130,685.79 - 2,715,731,289.43

分部间交易收入 66,983,116.97 32,228,515.72 - - 99,211,632.69 -

分部费用 800,584,358.10 1,045,491,590.73 797,445,158.15 43,618,838.72 72,358,204.61 2,614,781,741.09

其中：折旧费和摊销

费
130,581,184.63 137,874,110.22 273,952,232.37 3,296,456.33 -163,789,055.69 709,493,039.24

其他重大的非现金

费用
- - - - - -

分部间利息费用 - - - - - -

其他收益 799,203.50 2,840,373.06 216,938.72 53,335.00 - 3,909,850.28

投资收益 42,297,909.91 15,830.71 400,000.11 - 40,362,285.42 2,351,455.31

公允价值变动损益 -14,976,037.99 - 3,877,600.00 - - -11,098,437.99

信用减值损失 -6,724,863.67 -10,107,865.90 -8,263,515.44 -125,166.58 3,171,046.13 -28,392,457.72

资产减值损失 -88,188,986.34 - - - 16,235,728.61 -104,424,714.95

资产处置收益 567,440.30 - 124,287.34 - 247,708.04 444,019.60

营业利润 -89,157,663.94 184,638,864.09 -61,311,756.49 16,440,015.49 86,870,196.28 -36,260,737.13

茂业商业股份有限公司 2024 年年度报告

236 / 248

资产总额 22,157,271,211.08   10,053,677,389.42  7,878,964,738.23   809,799,008.29  22,727,490,419.02  18,172,221,928.00

负债总额 14,782,390,537.47   7,436,687,217.26  3,736,789,106.21   611,631,643.78  17,445,890,786.34  9,121,607,718.38

注：1）菏泽茂业属于成商集团控股有限公司，故列示于西南区，不单独按其地理区域进